[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2024                                                                                                № 923
г. Ханты-Мансийск

О прогнозе социально-экономического
развития Ханты-Мансийского
района на 2025 год и плановый
период 2026 – 2027 годов

В соответствии с постановлением администрации
Ханты-Мансийского района от 31.07.2018 № 216 «Об утверждении
Порядка разработки прогноза социально-экономического развития
Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядка формирования итогов социально-экономического развития Ханты-Мансийского района за отчетный период», руководствуясь статьями 27, 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития
Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период
2026 – 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по финансам Администрации Ханты-Мансийского района применять базовый вариант прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района при составлении проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам
Н.В.Болдыреву.

Глава Ханты-Мансийского района                                                 К.Р.Минулин
10

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 11.11.2024 № 923

Прогноз социально-экономического развития
Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка показателя
	Прогноз

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	консерва
тивный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консерва
тивный
	базовый

	1.
	Население

	Численность населения     (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	18,888
	18,944
	18,961
	19,065
	19,093
	19,328
	19,401
	19,566
	19,686

	Численность населения    (на конец года)
	тыс. чел.
	18,866
	19,026
	19,056
	19,218
	19,274
	19,438
	19,528
	19,693
	19,843

	Численность населения трудоспособного возраста (на конец года)
	тыс. чел.
	11,500
	11,050
	11,558
	11,137
	11,193
	11,249
	11,361
	11,418
	11,588

	Численность населения старше трудоспособного возраста (на конец года)
	тыс. чел.
	4,287
	4,423
	4,308
	4,109
	4,130
	4,151
	4,192
	4,213
	4,276

	Общий коэффициент рождаемости
	на 1000 человек населения
	8,4
	9
	9,8
	9,8
	10,1
	10,0
	10,1
	10,1
	10,4

	Общий коэффициент смертности
	на 1000
человек населения
	10,3
	10,2
	7,9
	7,9
	7,8
	7,6
	7,5
	7,4
	7,1

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-1,9
	-1,2
	1,8
	1,9
	2,3
	2,4
	2,6
	2,7
	3,3

	Миграционный прирост    («-» убыль)
	тыс. чел.
	-0,012
	0,152
	0,155
	0,125
	0,174
	0,174
	0,203
	0,203
	0,250

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн руб.
	709 855,8
	803 581,4
	836 442,9
	861 928,2
	873 053,4
	897 854,9
	912 119,1
	934 384,8
	953 864,2

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в
сопоставимых ценах
	100,5
	97,6
	102
	101
	102,1
	102,1
	102,2
	102,0
	102,3

	Индексы производства по видам экономической деятельности

	Добыча полезных ископаемых (раздел В)
	% к предыдущему году в
сопоставимых ценах
	100,6
	97,6
	102,0
	101,0
	102,1
	102,1
	102,2
	102,0
	102,3

	Обрабатывающие производства (раздел C)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,8
	100,5
	103,0
	102,0
	102,3
	102,0
	102,3
	102,0
	102,3

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,4
	106,4
	106,5
	103,0
	105,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	129,9
	124,2
	107,0
	107,0
	107,5
	106,0
	106,5
	106,0
	106,5

	3.
	Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн руб.
	2 150,0
	2 321,0
	2 397,8
	2 397,3
	2 442,3
	2 420,8
	2 472,2
	2 443,0
	2 503,3

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	97,4
	104,3
	100,8
	98,0
	99,8
	98,6
	98,8
	99,0
	99,3

	Продукция растениеводства
	млн руб.
	711,3
	844,4
	927,1
	938,2
	957,3
	949,3
	968,5
	960,4
	979,6

	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,9
	119,1
	105,2
	97,3
	99,3
	97,8
	98,2
	97,7
	98,3

	Продукция животноводства
	млн руб.
	1 439,2
	1 476,8
	1 470,7
	1 459,1
	1 485,0
	1 471,5
	1 503,7
	1 482,6
	1 523,7

	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	98,3
	98,7
	97,1
	94,4
	96,7
	97,0
	97,4
	97,9
	98,4

	4.
	Строительство

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	в ценах соответствующих лет; млн руб.
	8 563,9
	7 144,3
	7 180,0
	7 630,2
	7 675,2
	8 117,5
	8 253,2
	8 670,4
	8 841,1

	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	110,1
	80,0
	96,6
	101,5
	102,0
	102,0
	103,0
	103,1
	103,3

	Индекс-дефлятор по виду деятельности «Строительство»
	% г/г
	111,3
	104,3
	104,0
	104,7
	104,8
	104,3
	104,4
	103,6
	103,7

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	15,430
	19,725
	16,000
	9,000
	9,000
	9,000
	9,000
	11,000
	11,000

	5.
	Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	млн рублей
	2 506,3
	2 641,5
	2 844,9
	2 944,5
	2 981,5
	3 032,8
	3 097,7
	3 108,6
	3 193,8

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	93,7
	105,3
	109,2
	105,5
	105,8
	105,0
	104,9
	103,5
	105,1

	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	416,5
	431,0
	452,9
	465,2
	469,3
	475,9
	483,4
	486,9
	495,9

	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,7
	110,0
	109,8
	103,5
	101,4
	102,3
	105,0
	103,3
	104,6

	6.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия
(на конец года)
	единиц
	394
	396
	410
	412
	418
	415
	424
	420
	426

	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,855
	1,910
	1,916
	1,920
	1,925
	1,926
	1,930
	1,935
	1,940

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд
рублей
	2,060
	2,281
	2,810
	2,900
	2,920
	2,920
	2,950
	2,950
	3,000

	7.
	Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	млн рублей
	231 803,7
	283 061,3
	330 004,2
	355 769,2
	363 853,4
	374 695,4
	386 980,5
	391 139,0
	407 558,2

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	124,9
	108,0
	107,5
	100,8
	102,8
	100,2
	101,0
	100,2
	100,9

	Удельный вес инвестиций в основной капитал в валовом региональном продукте
	%
	4,1
	4,4
	5,6
	6,0
	5,9
	6,2
	6,1
	6,3
	6,2

	Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования                (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	Собственные средства
	млн рублей
	186 977,2
	233 100,2
	252 965,3
	276 627,7
	279 574,7
	295 968,9
	300 280,0
	311 792,0
	317 567,7

	Привлеченные средства, из них:
	млн рублей
	44 826,5
	59 960,9
	77 039,0
	79 141,5
	84 278,7
	78 726,5
	86 700,5
	79 347,0
	89 990,5

	кредиты банков, в том числе:
	млн рублей
	43 655,0
	44 797,3
	46 132,3
	44 425,4
	48 509,9
	43 889,6
	49 548,5
	43 446,3
	50 694,1

	кредиты иностранных банков
	млн рублей
	43 655,0
	44 797,3
	46 132,3
	44 425,4
	48 509,9
	43 889,6
	49 548,5
	43 446,3
	50 694,1

	заемные средства других организаций
	млн рублей
	357,2
	12 969,9
	28 796,4
	30 812,1
	31 516,5
	32 383,6
	33 518,8
	33 743,7
	35 343,5

	бюджетные средства, в том числе:
	млн рублей
	614,5
	807,3
	660,5
	388,1
	424,0
	246,3
	290,4
	159,4
	206,9

	федеральный бюджет
	млн рублей
	2,5
	21,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты субъектов Российской Федерации
	млн рублей
	394,9
	245,6
	180,5
	115,9
	135,6
	88,9
	114,2
	67,6
	96,6

	из местных бюджетов
	млн рублей
	217,1
	540,1
	480,0
	272,2
	288,4
	157,3
	176,2
	91,8
	110,3

	прочие
	млн рублей
	199,7
	1 386,4
	1 449,8
	3 515,9
	3 828,3
	2 207,1
	3 342,9
	1 997,6
	3 746,0

	8.
	Бюджет муниципального образования

	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования
	млн руб.
	4 827,1
	5 728,2
	5 261,0
	5 120,7
	5 262,2
	5 056,9
	5 202,6
	5 128,5
	5 278,5

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн руб.
	2 212,5
	2 666,3
	2 276,2
	2 616,8
	2 758,3
	2 691,1
	2 836,8
	2 762,7
	2 912,7

	Налоговые доходы, всего, в том числе:
	млн руб.
	1 731,9
	2 025,5
	1 721,7
	2 154,6
	2 296,1
	2 219,5
	2 365,2
	2 282,6
	2 432,6

	Налог на доходы физических лиц
	млн руб.
	1 607,5
	1 910,1
	1 591,0
	2 022,0
	2 163,5
	2 081,6
	2 227,3
	2 142,5
	2 292,5

	Налог на добычу полезных ископаемых
	млн руб.
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Акцизы
	млн руб.
	43,9
	46,5
	44,8
	48,0
	48,0
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн руб.
	44,8
	30,6
	47,6
	49,0
	49,0
	50,5
	50,5
	52,0
	52,0

	Налог на имущество физических лиц
	млн руб.
	4,2
	6,2
	2,5
	4,9
	4,9
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Налог на имущество организаций
	млн руб.
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Налог на игорный бизнес
	млн руб.
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Транспортный налог
	млн руб.
	6,7
	6,4
	5,9
	6,4
	6,4
	6,6
	6,6
	6,7
	6,7

	Земельный налог
	млн руб.
	20,9
	24,1
	26,1
	20,5
	20,5
	20,8
	20,8
	20,5
	20,5

	Неналоговые доходы
	млн руб.
	480,6
	640,8
	554,5
	462,2
	462,2
	471,6
	471,6
	480,1
	480,1

	Безвозмездные поступления, всего,
в том числе:
	млн руб.
	2 614,6
	3 061,9
	2 984,8
	2 503,9
	2 503,9
	2 365,8
	2 365,8
	2 365,8
	2 365,8

	Субсидии
	млн руб.
	504,8
	719,9
	854,3
	487,6
	487,6
	347,4
	347,4
	347,4
	347,4

	Субвенции
	млн руб.
	1 838,8
	1 884,2
	1 955,2
	1 960,1
	1 960,1
	1 966,9
	1 966,9
	1 966,9
	1 966,9

	Дотации
	млн руб.
	115,6
	144,2
	153,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования, всего, в том числе по направлениям:
	млн руб.
	4 943,6
	5 389,9
	6 139,7
	5 382,4
	5 538,0
	5 326,0
	5 486,3
	5 404,8
	5 569,8

	Общегосударственные вопросы
	млн руб.
	579,1
	616,7
	692,1
	730,0
	730,0
	800,8
	800,8
	802,2
	802,2

	Национальная оборона
	млн руб.
	3,7
	4,2
	4,9
	5,6
	5,6
	6,1
	6,1
	6,2
	6,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн руб.
	82,1
	88,3
	60,7
	74,1
	74,1
	69,1
	69,1
	69,2
	69,2

	Национальная экономика
	млн руб.
	492,8
	553,9
	675,0
	421,2
	421,2
	416,4
	416,4
	416,7
	416,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	млн руб.
	1 195,7
	1 257,6
	1 226,1
	1 183,1
	1 338,7
	1 198,2
	1 358,5
	1 271,3
	1 436,3

	Охрана окружающей среды
	млн руб.
	5,9
	24,8
	287,7
	56,1
	56,1
	56,1
	56,1
	56,1
	56,1

	Образование
	млн руб.
	2 098,1
	2 207,4
	2 431,8
	2 383,4
	2 383,4
	2 386,8
	2 386,8
	2 390,3
	2 390,3

	Культура, кинематография
	млн руб.
	282,5
	466,1
	554,2
	341,6
	341,6
	204,2
	204,2
	204,5
	204,5

	Здравоохранение
	млн руб.
	2,4
	1,7
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	Социальная политика
	млн руб.
	66,0
	37,8
	72,3
	36,9
	36,9
	37,1
	37,1
	37,1
	37,1

	Физическая культура и спорт
	млн руб.
	121,4
	114,9
	114,4
	130,0
	130,0
	130,9
	130,9
	130,9
	130,9

	Средства массовой информации
	млн руб.
	13,8
	16,5
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	млн руб.
	0,1
	0,0
	0,3
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Дефицит (-),
профицит (+) бюджета муниципального образования
	млн руб.
	-116,5
	338,3
	-878,7
	-261,7
	-275,8
	-269,1
	-283,7
	-276,3
	-291,3

	Муниципальный долг
	млн руб.
	138,4
	43,2
	220,7
	49,1
	49,1
	50,9
	50,9
	50,9
	50,9

	9.
	Денежные доходы населения

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% г/г
	105,6
	100,7
	105,0
	105,0
	105,5
	105,5
	106,0
	106,0
	106,5

	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения
	%
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	10.
	Труд и занятость

	Численность рабочей силы (из П-4)
	тыс. чел.
	22,707
	23,389
	23,974
	24,453
	24,453
	24,942
	24,942
	25,441
	25,441

	Среднегодовая численность занятых в экономике (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.
	24,562
	25,299
	25,890
	26,373
	26,378
	26,868
	26,872
	27,376
	27,381

	Номинальная начисленная заработная плата работников организаций
	рублей
	107 987,0
	119 990,0
	137 988,5
	151 787,4
	158 686,8
	166 966,1
	182 489,8
	183 662,7
	209 863,3

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	115,5
	111,1
	115,0
	110,0
	115,0
	110,0
	115,0
	110,0
	115,0

	Реальная заработная плата работников организаций
	% г/г
	106,4
	108,6
	109,5
	105,8
	110,6
	105,8
	110,6
	105,8
	110,6

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)

%
	0,22
	0,25
	0,33
	0,32
	0,33
	0,34
	0,35
	0,35
	0,36

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения
(на конец года)
	тыс. чел.
	0,060
	0,068
	0,090
	0,089
	0,090
	0,091
	0,092
	0,092
	0,093

	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	26 523,8
	30 356,3
	35 724,9
	40 031,2
	41 858,8
	44 860,9
	49 039,2
	50 279,7
	57 462,9

	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	122,4
	114,4
	117,7
	112,1
	117,2
	112,1
	117,2
	112,1
	117,2

image1.emf